
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 23

OGGETTO: Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025. Approvazione.

L’anno  duemilaventitre questo giorno  trentuno del mese di  Gennaio alle ore  08:30 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 ROSA MARILENA x

5 DE SCIORA FRANCO x

6 RESCIGNO MASSIMO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Andrea Guzzi

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 23

OGGETTO: Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025. Approvazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
• l’art. 6/I del DL 80 del 9 giugno 2021, convertito in L. n. 113 del 6 Agosto 2021, 

stabilisce “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi  ai  cittadini  e alle imprese e procedere alla costante  
e progressiva  semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in  materia 
di  diritto  di  accesso,  le  pubbliche  amministrazioni,…  con  più  di  cinquanta 
dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione,.. nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del 
D.Lgs. n. 150/2009 e della L. n. 190/2012”;

• l'art.  6/II  del sopra citato DL 80/2021 prevede che il Piano Integrato di  attività e 
organizzazione  –  PIAO  ha  durata  triennale,  viene  aggiornato  annualmente  e 
definisce:
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance; 
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo; 
c) gli  strumenti  e  gli  obiettivi  del  reclutamento  di  nuove  risorse  e  della 

valorizzazione delle risorse interne;
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività  

e  dell'organizzazione  amministrativa  nonché  per  raggiungere  gli  obiettivi  in 
materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia e in conformità agli  indirizzi  adottati  dall’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione;

e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche 
mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti,  
nonché la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi 
effettivi  di  completamento  delle  procedure  effettuata  attraverso  strumenti 
automatizzati; 

f) le  modalità  e  le  azioni  finalizzate  a  realizzare  la  piena  accessibilità  alle 
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e 
dei cittadini con disabilità;

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche 
con riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi.;

h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti 
sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi; 

PRESO ATTO CHE: 
• il 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'art. 9, c. 2, 

D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale  n.  151,  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  81,  recante 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi  ai Piani assorbiti  
dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

• il 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'art. 9, c. 2, 
D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, è stato pubblicato il  Decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione 24 giugno 2022 concernente la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;



DATO ATTO che il 20.01.2023 è stata inoltrata alle OO.SS. la sottosezione 3.3 del  
Piano Integrato di attività ed Organizzazione ai sensi dell'art. 4/V del CCNL 16.11.2022 e 
che  sulla  stessa  l'Organo  di  Revisione  ha  rilasciato  parere  favorevole  allegato  F)  al 
presente atto;

DATO ATTO che si procederà con successiva variazione all'attribuzione del peso 
degli obiettivi;

CONSIDERATO che  il  Piano  nazionale  anticorruzione  (Pna)  è  stato  approvato 
definitivamente dal Consiglio di Anac il 17 gennaio scorso, l' Amministrazione si riserva di  
procedere, ove necessario, all'aggiornamento delle misure di prevenzione della corruzione 
e trasparenza;

VISTI:
• il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74;
• il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  il  Sistema  di  

valutazione  delle  performances,  come  approvati  mediante  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 11 del 16/01/2020;

• la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione  di Giunta Comunale n. 5/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

VISTI: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118;
• il  D.Lgs.  n.126  del  10/08/2014  recante  disposizioni  integrative  e  correttive  del 

D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000;
• l'art. 67, comma 5 lett. b) CCNL 21/05/2018;
• il  D.L.  n.  80/2021  convertito  con  modificazioni  in  Legge  6  agosto  2021  n.113, 

all’articolo 6  ha istituito il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);
• il D.P.R. 81/2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

VISTI il Regolamento sull'Ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi  ed il  Sistema di 
valutazione  della  performance  approvati  con  la  deliberazione  della  G.C.  n.  11  del  16 
gennaio 2020;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  espressi,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n. 
267/2000,  dal  Segretario  Comunale-Dirigente  Area  1  e  dal  Dirigente  dell'Area  2  ed  il 
parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dirigente  dell'Area  3,  riportati  in  calce  al 
presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge;

D E L I B E R A

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo 



schema  definito  con  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione 
concernente  la  definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
che  allegato  alla  presente  deliberazione  con  la  lettera  A)  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale. 

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D.Lgs. 267/2000. 

4. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


